
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.142/2022 - I.P. 379/2022

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.142 - I.P. 379/2022 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/14/2021

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

PROCEDURA PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO,  EX  ART.  1  COMMA 2  DEL  DL

76/2020 (SEMPLIFICAZIONI), COME MODIFICATO DALL'ART. 51, DEL DL 77/2021

(CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 29.7.2021) ED IN DEROGA ALL'ART. 36 DEL

D.LGS  50/2016  E  SS.MM.II.  DEL SERVIZIO  TECNICO  AVENTE AD  OGGETTO  IL

PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA,  IL  PROGETTO

DEFINITIVO/ESECUTIVO, LA DIREZIONE LAVORI E IL COORDINAMENTO DELLA

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI PER TRASFORMAZIONE DEGLI

STABULARI  E  DELLA NECROSCOPIA IN  AMBIENTI  A MAGGIORE SICUREZZA

BIOLOGICA  DA  EFFETTUARE  PRESSO  LA  SEDE  TERRITORIALE  DI  LODI

DELL'IZSLER.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  SOCIETA'  DI  IGEGNERIA

MASCHERONI E ASSOCIATI S.R.L. DI BERGAMO.

L'anno  2022  addì  quattro  del  mese  di  maggio  alle  ore  11:30  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini' presso

la sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9,  il  Direttore Generale,  nella persona del Dott.

Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.142/2022 - I.P. 379/2022

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10.12.2021, con

la quale è stato approvato, fra l’altro, il Programma Triennale 2022-2024 per la realizzazione

dei lavori pubblici, che annovera i lavori di trasformazione degli stabulari e della necroscopia

in ambienti a maggiore sicurezza biologica da effettuare presso la sede territoriale di Lodi

dell’IZSLER, per un valore stimato di complessivi € 350.000,00;

-  visto  il  DPP (Documento  Preliminare  alla  Progettazione)  redatto  dal  Responsabile

Unico  del  Procedimento,  Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,  registrato  al  prot.  n.  18521  del

22.7.2021;

- preso atto che il costo stimato del servizio tecnico in oggetto risulta essere inferiore ad

€ 40.000,00 oltre cassa al 4% ed IVA al 22%;

- dato atto che la Società di Ingegneria Mascheroni e Associati  Srl  di  Bergamo, con

deliberazione del Direttore Generale n. 1156 del 17.12.2002, è stata incaricata dei servizi

tecnici di progettazione generale integrale ai livelli di preliminare, definitivo ed esecutivo,

della direzione lavori, nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione dei lavori per la realizzazione della sede territoriale di Lodi dell’Istituto, in ATI, in

qualità di mandante;

- ritenuto per l’effetto di procedere mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2 del

DL 76/2020 (Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, del DL 77/2021 (convertito in

Legge n. 108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art.  36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  alla

Società di Ingegneria Mascheroni e Associati Srl di Bergamo, in quanto già a conoscenza

della tipologia di impianto presente presso la sede territoriale di Lodi;

- richiamata l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento del servizio tecnico in oggetto,

a cura del Dirigente Responsabile della U.O. Tecnico Patrimoniale, registrata al prot. n. 9224

del  21.4.2022,  con la  quale  è  stato  autorizzato  l’avvio  della  procedura  per  l’affidamento

diretto ex art. 1, comma 2 del DL 76/2020 (Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, del

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.142/2022 - I.P. 379/2022

DL 77/2021 (convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii., alla Società di Ingegneria Mascheroni e Associati Srl di Bergamo;

- richiamata la nota prot. n. 9248 del 21.4.2022 con la quale è stata inviata la richiesta di

preventivo alla Società di Ingegneria Mascheroni e Associati Srl di Bergamo;

- dato atto che la Società di Ingegneria Mascheroni e Associati Srl ha fatto pervenire il

preventivo  di  spesa,  registrato  al  prot.  n.  9495 del  26.4.2022,  che  prevede  un costo  del

servizio tecnico di cui trattasi pari ad € 39.000,00, oltre Contributo Integrativo al 4% ed IVA

al 22%;

- ritenuto di recepire gli esiti della procedura e per l’effetto di affidare il servizio tecnico

in oggetto alla Società di Ingegneria Mascheroni e Associati Srl di Bergamo;

- dato atto altresì che, in qualità di responsabile del procedimento, l’Ing. Luca Rocco

Scorrano attesta l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come

introdotto dalla legge n. 190/2012;

- richiamato il proprio decreto n. 387 del 17.11.2020, con il quale è stato approvato il

Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e l’esecuzione di lavori di importo inferiore

alla soglia di rilevanza comunitaria;

-  richiamato  altresì  il  proprio  decreto  n.  296  del  15.9.2020  avente  ad  oggetto

“Regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a favore dei dirigenti e

sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e

dell'Emilia Romagna “Bruno Ubertini”;

-  visti  i  pareri  relativi  alla  proposta  di  decreto  prot.  n.10593/2022  espressi

rispettivamente:

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Tecnico  Patrimoniale  che  attesta  la

completezza dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Gestione Servizi Contabili che attesta la

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.142/2022 - I.P. 379/2022

regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - per tutte le motivazioni e gli atti in premessa esposti che si intendono qui richiamati , di

aggiudicare  l’appalto  del  servizio  tecnico  avente  ad  oggetto  il  progetto  di  fattibilità

tecnica  ed  economica,  il  progetto  definitivo/esecutivo,  la  direzione  lavori  e  il

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per trasformazione degli

stabulari e della necroscopia in ambienti a maggiore sicurezza biologica da effettuare

presso  la  sede  territoriale  di  Lodi  dell’IZSLER,  recependo  le  risultanze  relative  alla

procedura  per  l’affidamento  diretto,  ex  art.  1,  comma  2  del  D.L.  76/2020

(Semplificazioni), come modificato dall'art. 51, del D.L. 77/2021 (convertito in Legge n.

108 del 29.7.2021) ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società di

Ingegneria Mascheroni e Associati Srl di Bergamo, verso il corrispettivo contrattuale di €

39.000,00, oltre € 1.560,00 per Contributo Integrativo al 4% ed € 8.923,20 per IVA al

22%, e così per un importo complessivo di € 49.483,20;

2° - di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso

dei prescritti requisiti ex art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3°  -  di  dare  atto  e  confermare  che  al  finanziamento  dell’opera  si  provvederà  mediante

stanziamento come in premessa indicato.

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del

"Codice dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


